<sup>186)</sup> S.o. Z. 59–61.

tum pontificem synodica auctoritate iudicaverit, nisi se sponte submitteret.<sup>187)</sup> Adducunt etiam illi huius sentencie pro se ritum patrum atque synodicas diffinitiones simul et rationes. Nam papam 'ad' ius 'vocari posse' per synodum 'non' legitur in 'canonibus'; sed ipsi  
 470 sunt 'canones', qui dicunt Romanum pontificem 'ad nullius commere iudicium' — ix q. iii 'Ipsi sunt'<sup>188)</sup> et xxii d. 'Qua tradizione'<sup>189)</sup> —, et sanctus Iulius papa in epistola ad orientales, que incipit 'Decuerat'<sup>190)</sup>, hoc ostendit. Non enim potest iudicari princeps et capud ecclesie et concilii<sup>191)</sup> a concilio; tale enim 'acephalum {concilium}' foret — 21. d. 'Submittitur'.<sup>192)</sup> 'Totum' enim 'corpus ecclesie habet auctoritatem' ab illo 'principatu', quem deus  
 475 'posuit' in pontifice Romano — xi d. 'Nolite errare'<sup>193)</sup>, De consecratione d. i 'Basilicas'<sup>194)</sup> —, et nichil est in ecclesia, quod non sit prioriter 'in Petro' et eius successore et per eius medium in aliis<sup>195)</sup> — xix d. 'Ita dominus'.<sup>196)</sup> Fluit igitur a capite ecclesie, ubi est 'plenitudo potestatis'<sup>197)</sup> — De usu pallii 'Ad honorem'<sup>198)</sup>, ii q. vi 'Decreto' et c. 'Qui se scit'<sup>199)</sup> —, omnis potestas contractaque est in ecclesia, ut probatur ibidem et optime in c. 'Significasti'  
 480 De eleccione.<sup>200)</sup> Ipse enim 'imponit prelaturas' aliis atque ipse est 'capud' illius ecclesie prelatorum, qui regimen ecclesie habent, et omnes rectores eius 'membra', ut ibidem.

Si in ecclesia est iudicandi potestas, in ipso est ut in principe. Et forte ob hoc Marcellus papa [et martir] dicit in v c. suorum decretorum ipsum esse iudicem totius ecclesie.<sup>201)</sup> Non est igitur intelligibile, quomodo iudex iudicetur ab hiis, quorum iurisdictio ab ipso primo  
 485 derivatur seu medio eius, cuius potestas ligandi et solvendi a deo est inmediate et in aliis

468 am Rand Opinio quod non cum rationibus infra  
 NuK über getilgt forme (?) et

471 tradizione: contradicione

482 forte von

471 tradizione: contradicione W contradicione SWiMPK tradizione H

Randbemerkungen in SPM: 469 An papa vocari in ius possit per synodum M  
 ecclesia quod non sit prius in Petro (Lysura) P

476 Nichil est in

<sup>187)</sup> S.o. Nr. 481 Z. 227 und 236f.

<sup>188)</sup> c. 16 C. IX q. 3.

<sup>189)</sup> c. 5 D. XXII.

<sup>190)</sup> Nach Ps.-Isidor; Hinschius, *Decretales* 456–461. Dasselbe Schreiben wird in De conc. cath. n. 72 genannt.

<sup>191)</sup> S.o. Z. 351f.

<sup>192)</sup> c. 8 D. XXI.

<sup>193)</sup> c. 3 D. XI.

<sup>194)</sup> c. 6 D. I De consecratione.

<sup>195)</sup> S.o. Nr. 476 Z. 14 mit Anm. 11.

<sup>196)</sup> c. 7 D. XIX; s.o. Nr. 476 Z. 14 mit Anm. 11.

<sup>197)</sup> S.o. Nr. 476 Z. 13 mit Anm. 9.

<sup>198)</sup> c. 4 X de auct. et usu pallii I 8.

<sup>199)</sup> c. 11 und c. 12 C. II q. 6.

<sup>200)</sup> c. 4 X de elect. I 6. Die zwischen den Belegen eingeschalteten, die Quellen nur teilweise wiedergebenden Zitate durchsetzen diese mit Begriffen der cusanischen Theologie; vgl. etwa fluit (Z. 477; doch s. dazu auch c. 7 D. XIX: diffunderet und unten Anm. 207), contracta (Z. 479). Dazu auch unten Z. 546–549.

<sup>201)</sup> Wohl nach Ps.-Isidor (Hinschius, *Decretales* 224), wenn gleich die Stelle in KUES, *Hosp.-Bibl.*, Hs. 52 f. 27<sup>v</sup>, keinen Randbinweis des NuK zeigt. Dieselbe Dekretale zitiert NuK schon in De conc. cath. n. 72 mit derselben Einführung: Ita dicit Marcellus papa et martir in 5. c. decretorum suorum, statt richtig: 2. c. Zu iudex ecclesie s. o. Nr. 468 Anm. 58. In der angeführten Dekretale findet sich diese Formulierung nur sinngemäß.

nonnisi eo mediante<sup>202</sup>), ut ait sanctus Leo.<sup>203</sup>) Ita nemo nisi in ‘unitate’ cum eo videtur aliquid posse, cum ipse sit in omnibus principatum tenens, que in ecclesia reperiuntur — facit 24. q. 1. ‘Quicumque’<sup>204</sup>), 7. q. 1. ‘Scire debes’<sup>205</sup>), xciii di. ‘Qui kathedram’.<sup>206</sup>) Et ob hoc ait Optatus [Mileuitanus] contra Parmenianum li.ii, quod ‘qui contra Petri kathedram militant’, se a potestate ligandi et solvendi subtrahunt, quia inde fluit.<sup>207</sup>) Et ob hoc, ut scribit 490 [Leo]<sup>208</sup>) ix<sup>us</sup> contra presumpciones Michaelis Constantinopolitani in x c., sacra Nicena synodus statuit Romanum pontificem non posse iudicari a quoquam.<sup>209</sup>) Hoc probatur ii q. vii ‘In sancta Nicena’, ubi ratio ponitur illius Nicene constitutionis, cur summus pontifex iudicari non possit.<sup>210</sup>) Idem probat[ur] xvii d. [§] ‘Hinc eciam’<sup>211</sup>), 2 1. d. ‘Nunc autem’<sup>212</sup>), ubi concilia fatentur papam ‘iudicari’ non posse et ‘in ipsum sententiam proferre non lice- 495 re’, sed ‘causam eius’ aut ‘deo’ aut sibi remittendam. Ita dicit glo. ii q. v ‘Mandastis’<sup>213</sup>), et legitur in Romano concilio presidente Siluestro<sup>214</sup>), ubi et Constantinus imperator interfuit cum cclxxxiii<sup>215</sup>) episcopis, hoc diffinitum per rationem, quia nemo iudicari debet, nisi accusetur. ‘Accusari’ autem superior ab inferiori non debet, sed a pari, ut est textus ii q. vii